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N454@DA* J4XYGN?[5GS* JKS* IGX4KLR4H?CIS* H* PAKSW* 4TAGXABACIS* YN?R?CC4E* X@4HA@NI* I* 4X@AJAKS[5GS* C?* 4GC4H?CII*
Y5HA@]J?AM4E*^AJA@?KLCDM*4@>?C4M*IGX4KCI5AKLC4E*HK?G5I*X4*G4>K?G4H?CI[*G*OAJA@?KLC4E*GKY]T4E*TAR4X?GC4G5I*
'4GGIEGN4E*OAJA@?PII*M4JAKI* Y>@4R* TAR4X?GC4G5I* IC^4@M?PII* H* IC^4@M?PI4CC4E* GIG5AMAQ* IGX4KLRYAM4E* H* PAKSW*
X@IAM?*4T@?VACIE*R?*X4KYBACIAM*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*I*`IKIa*X@AJ4G5?HKACIS*5?N4E*YGKY>I8*

U8U8*=4GKAJ4H?5AKLC4G5L*?JMICIG5@?5IHCDW*X@4PAJY@*`JAEG5HIEa*X4*X@AJ4G5?HKACI[*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*
HDX4KCSAMDW* "C4>4^YCNPI4C?KLCDM* PAC5@4MQ* H* 54M* BIGKA* X4@SJ4N* ?JMICIG5@?5IHCDW* X@4PAJY@* `JAEG5HIEaQ*
HDX4KCSAMDW*"C4>4^YCNPI4C?KLCDM*PAC5@4M*X@I*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I* H* X4KC4M*4TsAMA*I*X@I*
X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*X4G@AJG5H4M*N4MXKANGC4>4*R?X@4G?p*

-* IC^4@MI@4H?CIA* /?SHI5AKAE* 4* X4@SJNA* X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* 54M* BIGKA* X4G@AJG5H4M*

1  Данная формулировка используется в том случае, если процедура (действие) при предоставлении муниципальной услуги в электронной 
форме на Едином портале пока не реализована.
2  Данная формулировка используется в том случае, если процедура (действие) при предоставлении муниципальной услуги в электронной 
форме на Едином портале не планируется к реализации.
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N4MXKANGC4>4*R?X@4G?Q*H*"C4>4^YCNPI4C?KLCDW*PAC5@?WQ*4*W4JA*HDX4KCACIS*R?X@4G4H*4*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E*
YGKY>IQ*N4MXKANGCDW*R?X@4G4HQ*?*5?N]A*X4*ICDM*H4X@4G?MQ*GHSR?CCDM*G*X@AJ4G5?HKACIAM*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*?*
5?N]A* N4CGYKL5I@4H?CIA* /?SHI5AKAE* 4* X4@SJNA* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I* H* "C4>4^YCNPI4C?KLCDW*
PAC5@?W* I* BA@AR* 0JICDE* X4@5?KQ* H* 54M* BIGKA* XY5AM* 4T4@YJ4H?CIS* H* "C4>4^YCNPI4C?KLC4M* PAC5@A* @?T4BIW* MAG5Q*
X@AJC?RC?BACCDW*JKS*4TAGXABACIS*J4G5YX?*N*IC^4@M?PI4CC4<5AKAN4MMYCIN?PI4CC4E*GA5I*«#C5A@CA5»t

-* X@IAM* I* R?X4KCACIA* R?X@4G4H* 4* X@AJ4G5?HKACII* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* 54M* BIGKA* X4G@AJG5H4M*
?H54M?5IRI@4H?CCDW*IC^4@M?PI4CCDW*GIG5AM*"C4>4^YCNPI4C?KLCDW*PAC5@4HQ*?*5?N]A*X@IAM*N4MXKANGCDW*R?X@4G4Ht

-* ^4@MI@4H?CIA* I* C?X@?HKACIA* "C4>4^YCNPI4C?KLCDM* PAC5@4M* H* X4@SJNAQ* YG5?C4HKACC4M* G4>K?bACIAM*
4* HR?IM4JAEG5HIIQ* MA]HAJ4MG5HACC4>4* R?X@4G?* H* 4@>?CDQ* X@AJ4G5?HKS[VIA* MYCIPIX?KLCDA* YGKY>IQ* H* ICDA*
4@>?CD* >4GYJ?@G5HACC4E* HK?G5IQ* 4@>?CD* MAG5C4>4* G?M4YX@?HKACIS* I* 4@>?CIR?PIIQ* YB?G5HY[VIA* H* X@AJ4G5?HKACII*
MYCIPIX?KLCDW*YGKY>t

-* HDJ?B?* /?SHI5AK[* @ARYKL5?5?* X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* 54M* BIGKA* HDJ?B?* J4NYMAC54H* C?*
TYM?]C4M*C4GI5AKAQ*X4J5HA@]J?[VIW*G4JA@]?CIA*vKAN5@4CCDW*J4NYMAC54HQ*C?X@?HKACCDW*H*"C4>4^YCNPI4C?KLCDE*
PAC5@*X4*@ARYKL5?5?M*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*4@>?C?MIQ*X@AJ4G5?HKS[VIMI*MYCIPIX?KLCY[*YGKY>YQ*
?* 5?N]A*HDJ?B?*J4NYMAC54HQ* HNK[B?S*G4G5?HKACIA*C?*TYM?]C4M*C4GI5AKA*I* R?HA@ACIA*HDXIG4N*IR*IC^4@M?PI4CCDW*
GIG5AM*4@>?C4HQ*X@AJ4G5?HKS[VIW*MYCIPIX?KLCDA*YGKY>It

-*X@AJ4G5?HKACIA*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*H*"C4>4^YCNPI4C?KLC4M*PAC5@A*X4G@AJG5H4M*N4MXKANGC4>4*R?X@4G?8

������� !"3.1."��#! ��$�% !&'�#%&"��()')#%��%)$'*+",��- �/�"

0� 2#%$)24",�",� ��#%�$! ')5"(/')-),�!&'�2"/#!/6)"

��) (7",��$ �8�"��8/( '%�$7",��! 9�:)+",� �#%�$! ')5";�<$)% ! (7"

)"� 6)#%��-)<"��<$! ')<"

U8l8*,GC4H?*CIAM*JKS*C?B?K?*?JMICIG5@?5IHC4E*X@4PAJY@D*SHKSA5GS*X4G5YXKACIA*H*?JMICIG5@?PI[*>4@4JGN4>4*
4N@Y>?*/?@ABCDE*R?SHKACIS*4*HDJ?BA*>@?J4G5@4I5AKLC4>4*XK?C?*RAMAKLC4>4*YB?G5N?*I*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*JKS*
X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I.

U8d8*%XAPI?KIG5Q*YX4KC4M4BACCDE*C?*X@IAM*I*@A>IG5@?PI[*R?SHKACIS*4*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*
HDX4KCSA5*GKAJY[VIA*JAEG5HISp

6a* YG5?C?HKIH?A5* KIBC4G5L* /?SHI5AKS* `=@AJG5?HI5AKS* R?SHI5AKSaQ* X@4HA@SA5* X4KC4M4BIS* =@AJG5?HI5AKS*
R?SHI5AKS*`H*GKYB?A*4T@?VACIS*=@AJG5?HI5AKS*R?SHI5AKSat

7a*X@4HA@SA5*X@?HIKLC4G5L*R?X4KCACIS*R?SHKACISt
Ua* X@4HA@SA5* N4MXKAN5C4G5L* X@IK?>?AMDW* J4NYMAC54HQ* GHA@SA5* N4XII* J4NYMAC54H* G* X@AJG5?HKACCDMI*

X4JKICCIN?MIQ*X4GKA*BA>4*H4RH@?V?A5*X@AJG5?HKACCDA*X4JKICCINI*/?SHI5AK[Q*H*GKYB?AQ*AGKI*/?SHI5AKL*C?G5?IH?A5*C?*
X4J?BA*X4JKICCIN4H*J4NYMAC54HQ*X@AJYX@A]J?A5*4*54MQ*B54*X@AJG5?HKACCDA*4@I>IC?KD*CA*X4JKA]?5*H4RH@?5Y*/?SHI5AK[t*

la*X@I*YG5?C4HKACII*^?N54H*45GY5G5HIS*CA4TW4JIMDW*J4NYMAC54HQ*4TSR?CC4G5L*X4*X@AJ4G5?HKACI[*N454@DW*
H4RK4]AC?* C?* /?SHI5AKSQ* X@I* CAG445HA5G5HII* X@AJG5?HKACCDW* J4NYMAC54H* 5@AT4H?CISM* 'A>K?MAC5?Q* YHAJ4MKSA5*
/?SHI5AKS* 4* HDSHKACCDW*CAJ4G5?5N?W* H* X@AJG5?HKACCDW*J4NYMAC5?W*I*X@AJK?>?A5*X@ICS5L*MA@D*X4*IW* YG5@?CACI[8*
F*GKYB?A*AGKI*/?SHI5AKL*C?G5?IH?A5*C?*X@ICS5II*J4NYMAC54H*-*X@ICIM?A5*X@AJG5?HKACCDA*J4NYMAC5D8*F*GKYB?A*AGKI*
/?SHI5AKL*G?M4G54S5AKLC4*@AbIK*X@ICS5L*MA@D*X4*YG5@?CACI[*CAJ4G5?5N4HQ*X4GKA*IW*YG5@?CACIS*X4H54@C4*4T@?V?A5GS*
R?*X@AJ4G5?HKACIAM*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*H*X4@SJNAQ*X@AJYGM45@ACC4M*'A>K?MAC54M8

da* 4^4@MKSA5* H* JHYW* vNRAMXKS@?W* @?GXIGNY* H* X4KYBACII* J4NYMAC54H* 45* /?SHI5AKSQ* X4JXIGDH?A5* N?]JDE*
vNRAMXKS@* @?GXIGNIQ* XA@AJ?A5* /?SHI5AK[* C?* X4JXIGL* 4T?* vNRAMXKS@?* @?GXIGNIQ* XA@HDE* vNRAMXKS@* @?GXIGNI* 45J?A5*
/?SHI5AK[Q*H54@4E*vNRAMXKS@*@?GXIGNI*X@I4TV?A5*N*X?NA5Y*X@AJG5?HKACCDW*J4NYMAC54Ht

;a*IC^4@MI@YA5*/?SHI5AKS*YG5C4*4*G@4N?W*I*GX4G4T?W*X4KYBACIS*@ARYKL5?5?*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*
YGKY>It

Za*@A>IG5@I@YA5*R?SHKACIA*G*X@IK4]ACCDMI*N*CAMY*J4NYMAC5?MIt
\a* 4TAGXABIH?A5* XA@AJ?BY* R?@A>IG5@I@4H?CC4>4* R?SHKACISQ* J4NYMAC54HQ* X@AJG5?HKACCDW* /?SHI5AKAMQ*

GXAPI?KIG5YQ*45HA5G5HACC4MY*R?*X4J>454HNY*I*HDJ?BY*>@?J4G5@4I5AKLC4>4*XK?C?*RAMAKLC4>4*YB?G5N?8
%@4N*HDX4KCACIS*J?CC4>4*JAEG5HIS*�*J4*4JC4>4*@?T4BA>4*JCS8
'ARYKL5?54M* IGX4KCACIS* ?JMICIG5@?5IHC4E* X@4PAJY@D* SHKSA5GS* X@IAM* I* @A>IG5@?PIS* R?SHKACIS* G*

X@AJG5?HKACCDMI* J4NYMAC5?MI* CA4TW4JIMDMI* JKS* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* ?JMICIG5@?PII*
>4@4JGN4>4*4N@Y>?*/?@ABCDE.

=�##(�%� ') "��<$! ')<")",� �#%�$! ''*+"��8/( '%�$")",�)'<%) "� > ')<"�"'�!)?))"!)@�"�@"�%#/%#%$))"

�#'�$�')2"�!<"�%8���"$",�) ( "��8/( '%�$7"' �@+��)(*+"�!<",� ��#%�$! ')<"(/')-),�!&'�2"/#!/6)

U8;8* ,GC4H?CIAM* JKS* C?B?K?* ?JMICIG5@?5IHC4E* X@4PAJY@D* SHKSA5GS* X4G5YXKACIA* R?@A>IG5@I@4H?CC4>4*
R?SHKACIS* G* J4NYMAC5?MIQ* CA4TW4JIMDMI* JKS* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* GXAPI?KIG5Y* ?JMICIG5@?PII*
>4@4JGN4>4*4N@Y>?*/?@ABCDEQ*45HA5G5HACC4MY*R?*X@AJ4G5?HKACIA*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8

=@I* X4KYBACII* R?SHKACIS* 4* X@AJ4G5?HKACII* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I* G* J4NYMAC5?MIQ* CA4TW4JIMDMI* JKS*
X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* GXAPI?KIG5* ?JMICIG5@?PII* >4@4JGN4>4* 4N@Y>?* /?@ABCDEQ* 45HA5G5HACCDE* R?*
X@AJ4G5?HKACIA*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*@?GGM?5@IH?A5*R?SHKACIA*I*X@AJG5?HKACCDA*J4NYMAC5D*I*X@ICIM?A5*@AbACIA*4*
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C?KIBII*KIT4*45GY5G5HII*4GC4H?CIE*JKS*45N?R?*H*X@IAMA*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*
YGKY>I8

=@I*C?KIBII*4GC4H?CIE*JKS*45N?R?*H*X@IAMA*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*
X@AJYGM45@ACCDW*XYCN54M*786U*'A>K?MAC5?Q*GXAPI?KIG5*?JMICIG5@?PII*>4@4JGN4>4*4N@Y>?*/?@ABCDEQ*45HA5G5HACCDE*
R?* X@AJ4G5?HKACIA* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* 5ABACIA* XS5I* @?T4BIW* JCAE* >454HI5* X@4AN5* YHAJ4MKACIS* 4T* 45N?RA* H*
X@IAMA*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*4GYVAG5HKSA5*X4JXIG?CIA*YN?R?CC4>4**
YHAJ4MKACIS* YX4KC4M4BACCDM* J4K]C4G5CDM* KIP4MQ* 45HA5G5HACCDM* R?* X@AJ4G5?HKACIA* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ*
4TAGXABIH?A5*A>4*@A>IG5@?PI[8

/?SHI5AKL* X4KYB?A5* J4NYMAC5D* I* YHAJ4MKACIA* 4T* 45N?RA* H* X@IAMA* J4NYMAC54H* X@I* KIBC4M* 4T@?VACII* H*
4@>?CQ* YX4KC4M4BACCDE* C?* X@AJ4G5?HKACIA* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I8* F* GKYB?A* X4J?BI* J4NYMAC54H* BA@AR* 4JC4* IR*
45JAKACIE*"C4>4^YCNPI4C?KLC4>4*PAC5@?*YN?R?CCDA*YHAJ4MKACIA*I*J4NYMAC5D*C?X@?HKS[5GS*NY@LA@GN4E*J4G5?HN4E*H*
"C4>4^YCNPI4C?KLCDE*PAC5@*I*HDJ?[5GS*/?SHI5AK[*GXAPI?KIG54M*YN?R?CC4>4*YB@A]JACIS8*

U8Z8*'ARYKL5?54M*?JMICIG5@?5IHC4E*X@4PAJY@D*SHKSA5GS*X@ICS5IA*@AbACIS*4*C?KIBII*4GC4H?CIE*JKS*45N?R?*H*
X@IAMA*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*KIT4*X@ICS5IA*@AbACIS*4T*45GY5G5HII*
4GC4H?CIE*JKS*45N?R?*H*X@IAMA*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8

������ !�"#$�%� !&"'�#(�%#)$�*"*�+$�%�*#)$�  �,�"

! -�(*./!�  �,�"$0.!*�%�&#)$!12*$")�*"�!#��"#"!#'��30�$. !�*"-�%�(.�3 �&",�#�%.(#)$�  �&"
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U8\8*,GC4H?CIAM*JKS*C?B?K?*?JMICIG5@?5IHC4E*X@4PAJY@D*SHKSA5GS*45GY5G5HIA*J4NYMAC54HQ*YN?R?CCDW*H*XYCN5A*
7866*'A>K?MAC5?8

U8c8*F*5ABACIA*4JC4>4*@?T4BA>4*JCSQ*GKAJY[VA>4*R?*JCAM*@A>IG5@?PII*X4G5YXIHbA>4*R?SHKACISQ*J4K]C4G5C4A*
KIP4Q* 45HA5G5HACC4A* R?* X@AJ4G5?HKACIA* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* 4GYVAG5HKSA5* C?X@?HKACIA* MA]HAJ4MG5HACCDW*
R?X@4G4H* H* 4@>?CD* I* 4@>?CIR?PIIQ* H* @?GX4@S]ACII* N454@DW* C?W4JS5GS* J4NYMAC5D* I* IC^4@M?PISQ* XA@ABIGKACCDA* H*
XYCN5A*7866*'A>K?MAC5?Q*H*GKYB?AQ*AGKI*YN?R?CCDA*J4NYMAC5D*CA*TDKI*X@AJG5?HKACD*/?SHI5AKAM*G?M4G54S5AKLC4Q*H*54M*
BIGKA* H* vKAN5@4CC4E*^4@MA* G* IGX4KLR4H?CIAM* AJIC4E* GIG5AMD*MA]HAJ4MG5HACC4>4* vKAN5@4CC4>4* HR?IM4JAEG5HIS* I*
X4JNK[B?AMDW*N*CAE*@A>I4C?KLCDW*GIG5AM*MA]HAJ4MG5HACC4>4*vKAN5@4CC4>4*HR?IM4JAEG5HIS8

=@I* X4J>454HNA* >@?J4G5@4I5AKLC4>4* XK?C?* RAMAKLC4>4* YB?G5N?* ?JMICIG5@?PIS* >4@4JGN4>4* 4N@Y>?* /?@ABCDE*
H* 5ABACIA*JHYW*@?T4BIW*JCAE* G*J?5D*X4KYBACIS* R?SHKACIS*4* HDJ?BA* 5?N4>4*J4NYMAC5?*C?X@?HKSA5*X@?H44TK?J?5AKSM*
GA5AE* IC]ACA@C4<5AWCIBAGN4>4* 4TAGXABACIS* `R?* IGNK[BACIAM* GA5AE* vKAN5@4GC?T]ACISa* R?X@4G* 4* X@AJG5?HKACII*
IC^4@M?PIIQ*X@AJYGM45@ACC4E*XYCN54M*6d*B?G5I*U*G5?5LI*dZ8U*+@?J4G5@4I5AKLC4>4*N4JANG?*'4GGIEGN4E*OAJA@?PII8*
.N?R?CC?S*IC^4@M?PIS*X4JKA]I5*X@AJG5?HKACI[*H*4@>?C*MAG5C4>4*G?M4YX@?HKACIS*H*5ABACIA*XS5I*@?T4BIW*JCAE*G4*JCSQ*
GKAJY[VA>4*R?*JCAM*X4KYBACIS*5?N4>4*R?X@4G?8

U8698*$?X@?HKACIA*MA]HAJ4MG5HACC4>4*R?X@4G?*I*X@AJG5?HKACIA*J4NYMAC54H*I*IC^4@M?PIIQ*XA@ABIGKACCDW*H*
XYCN5A*7866*'A>K?MAC5?Q*J4XYGN?[5GS*54KLN4*H*PAKSWQ*GHSR?CCDW*G*X@AJ4G5?HKACIAM*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8

U8668*"A]HAJ4MG5HACCDE*R?X@4G*^4@MI@YA5GS*I*C?X@?HKSA5GS*H*^4@MA*vKAN5@4CC4>4*J4NYMAC5?Q*X4JXIG?CC4>4*
YGIKACC4E* NH?KI^IPI@4H?CC4E* vKAN5@4CC4E* X4JXIGL[* X4G@AJG5H4M* GIG5AMD* MA]HAJ4MG5HACC4>4* vKAN5@4CC4>4*
HR?IM4JAEG5HISQ*?*5?N]A*H*^4@MA*4^IPI?KLC4E*XA@AXIGNI*G*IGX4KLR4H?CIAM*GIG5AMD*vKAN5@4CC4>4*J4NYMAC544T4@45?*
=@?HI5AKLG5H?*%HA@JK4HGN4E*4TK?G5I8

=@I*45GY5G5HII*5AWCIBAGN4E*H4RM4]C4G5I*^4@MI@4H?CIS*I*C?X@?HKACIS*MA]HAJ4MG5HACC4>4*R?X@4G?*H*^4@MA*
vKAN5@4CC4>4*J4NYMAC5?*MA]HAJ4MG5HACCDE*R?X@4G*C?X@?HKSA5GS*C?*TYM?]C4M*C4GI5AKA8

"A]HAJ4MG5HACCDE*R?X@4G*^4@MI@YA5GS*H*G445HA5G5HII*G*5@AT4H?CISMI*G5?5LI*Z87*OAJA@?KLC4>4*R?N4C?*45*7Z*
I[KS*7969*>4J?*:*769<O/*I*X4JXIGDH?A5GS*YX4KC4M4BACCDM*J4K]C4G5CDM*KIP4M*?JMICIG5@?PII*>4@4JGN4>4*4N@Y>?*
/?@ABCDE8
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4  Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, указанные в части 11 статьи 573 
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Градостроительного кодекса Российской Федерации
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9  Заявителями являются правообладатели земельных участков, а также иные лица, указанные в части 11 статьи 573 
Градостроительного кодекса Российской Федерации
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MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*H*G@4NQ*CA*X@AHDb?[VIE*G@4N*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*X4J>45?HKIH?A5*XIGLM4*
4*CAH4RM4]C4G5I*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>It

7a*X@I*45GY5G5HII*YN?R?CCDW*4GC4H?CIE*R?SHI5AK[*G44TV?A5GS*X@IGH4ACCDE
R?X@4GY* H* vKAN5@4CC4E*^4@MA* YCIN?KLCDE*C4MA@Q* X4* N454@4MY* H* G445HA5G5HY[VAM*@?RJAKA*0JIC4>4*X4@5?K*

>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>*`^YCNPIEaQ*4^IPI?KLC4>4*G?E5?*R?SHI5AK[*TYJA5*X@AJG5?HKAC?*IC^4@M?PIS*4*
W4JA*HDX4KCACIS*YN?R?CC4>4*R?X@4G?8

d8* =@IAM* I* @A>IG5@?PIS* R?X@4G?* 4GYVAG5HKS[5GS* J4K]C4G5CDM* KIP4MQ* 45HA5G5HACC4>4* R?* X@AJ4G5?HKACIA*
MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8

;8* =4GKA* @A>IG5@?PII* R?X@4G* C?X@?HKSA5GS* H* G5@YN5Y@C4A* X4J@?RJAKACIAQ* 45HA5G5HACC4A* R?* X@AJ4G5?HKACIA*
>4GYJ?@G5HACC4E*YGKY>I8
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Z8*=4GKA*X@ICS5IS*R?X@4G?*R?SHI5AKS*J4K]C4G5CDM*KIP4MQ*YX4KC4M4BACCDM*C?*X@AJ4G5?HKACIA*MYCIPIX?KLC4E*
YGKY>IQ*G5?5YG*R?X@4G?*R?SHI5AKS*H*KIBC4M*N?TICA5A*C?*0JIC4M*X4@5?KAQ*4^IPI?KLC4M*G?E5A*4TC4HKSA5GS*J4*G5?5YG?*
«X@ICS54»8

,XK?5?* >4GYJ?@G5HACC4E* X4bKICD* R?* X@AJ4G5?HKACIA* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I* I* YXK?5?* ICDW* XK?5A]AEQ*
HRIM?AMDW*H*G445HA5G5HII*G*R?N4C4J?5AKLG5H4M*'4GGIEGN4E*OAJA@?PII8

+4GYJ?@G5HACC?S*X4bKIC?*R?*X@AJ4G5?HKACIA*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*CA*HRIM?A5GS8
=4KYBACIA*R?SHI5AKAM*GHAJACIE*4*W4JA*HDX4KCACIS*R?X@4G?*4*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>Ip
68*/?SHI5AKL*IMAA5*H4RM4]C4G5L*X4KYBACIS*IC^4@M?PII*4*W4JA*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8
#C^4@M?PIS*4*W4JA*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*C?X@?HKSA5GS*R?SHI5AK[*4@>?C?MI*̀ 4@>?CIR?PISMIa*

H*G@4NQ*CA*X@AHDb?[VIE*4JC4>4*@?T4BA>4*JCS*X4GKA*R?HA@bACIS*HDX4KCACIS*G445HA5G5HY[VA>4*JAEG5HISQ*C?*?J@AG*
vKAN5@4CC4E*X4B5D*IKI*G*IGX4KLR4H?CIAM*G@AJG5H*0JIC4>4*X4@5?K?Q*4^IPI?KLC4>4*G?E5?*X4*HDT4@Y*R?SHI5AKS8

78*=@I*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*H*vKAN5@4CC4E*^4@MA*R?SHI5AK[*C?X@?HKSA5GSp
?a*YHAJ4MKACIA*4* R?XIGI*C?*X@IAM*H*4@>?C* `4@>?CIR?PI[a*IKI*MC4>4^YCNPI4C?KLCDE*PAC5@* `4XIGDH?A5GS*H*

GKYB?A*CA4TW4JIM4G5I*J4X4KCI5AKLC4at
Ta* YHAJ4MKACIA* 4* X@IAMA* I* @A>IG5@?PII* R?X@4G?* I* ICDW* J4NYMAC54HQ* CA4TW4JIMDW* JKS* X@AJ4G5?HKACIS*

MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*`4XIGDH?A5GS*H*GKYB?A*CA4TW4JIM4G5I*J4X4KCI5AKLC4at
Ha* YHAJ4MKACIA* 4* C?B?KA* X@4PAJY@D* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I* `4XIGDH?A5GS* H* GKYB?A*

CA4TW4JIM4G5I*J4X4KCI5AKLC4at
>a*YHAJ4MKACIA*4T*4N4CB?CII*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*KIT4*M45IHI@4H?CC4M*45N?RA*H*X@IAMA*

R?X@4G?* I* ICDW* J4NYMAC54HQ* CA4TW4JIMDW* JKS* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I* `4XIGDH?A5GS* H* GKYB?A*
CA4TW4JIM4G5I*J4X4KCI5AKLC4at

Ja*YHAJ4MKACIA*4*^?N5A*X4KYBACIS*IC^4@M?PIIQ*X4J5HA@]J?[VAE*4XK?5Y*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*`4XIGDH?A5GS*
H*GKYB?A*CA4TW4JIM4G5I*J4X4KCI5AKLC4at

Aa* YHAJ4MKACIA* 4* @ARYKL5?5?W* @?GGM45@ACIS* J4NYMAC54HQ* CA4TW4JIMDW* JKS* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E*
YGKY>I*`4XIGDH?A5GS*H*GKYB?A*CA4TW4JIM4G5I*J4X4KCI5AKLC4at

]a*YHAJ4MKACIA*4*H4RM4]C4G5I*X4KYBI5L*@ARYKL5?5*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*KIT4*M45IHI@4H?CCDE*
45N?R*H*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*`4XIGDH?A5GS*H*GKYB?A*CA4TW4JIM4G5I*J4X4KCI5AKLC4at

Ra* YHAJ4MKACIA* 4* M45IHI@4H?CC4M* 45N?RA* H* X@AJ4G5?HKACII* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I* `4XIGDH?A5GS* H* GKYB?A*
CA4TW4JIM4G5I*J4X4KCI5AKLC4a8

FR?IM4JAEG5HIA*4@>?C?Q*X@AJ4G5?HKS[VA>4*MYCIPIX?KLCY[*YGKY>YQ*G*ICDMI*4@>?C?MI*>4GYJ?@G5HACC4E*HK?G5IQ*
4@>?C?MI*MAG5C4>4*G?M4YX@?HKACIS*I*4@>?CIR?PISMIQ*YB?G5HY[VIMI*H*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>Q*H*54M*
BIGKA*X4@SJ4N*I*YGK4HIS*5?N4>4*HR?IM4JAEG5HISp

"A]HAJ4MG5HACCDE*R?X@4G*^4@MI@YA5GS*H*G445HA5G5HII*G*5@AT4H?CISMI*G5?5LI*Z87*OAJA@?KLC4>4*R?N4C?*45*7Z*
I[KS*7969*>4J?*:*769<O/*«,T*4@>?CIR?PII*X@AJ4G5?HKACIS*>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>»t

=4KYBACIA* R?SHI5AKAM* @ARYKL5?5?* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* AGKI* IC4A* CA* YG5?C4HKAC4*
R?N4C4J?5AKLG5H4M*'4GGIEGN4E*OAJA@?PII* IKI* R?N4C4J?5AKLG5H4M*%HA@JK4HGN4E* 4TK?G5I* `X@I* C?KIBII* 5AWCIBAGN4E*
H4RM4]C4G5Iap

68*F*N?BAG5HA*@ARYKL5?5?*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*R?SHI5AKL* * *X4*A>4*HDT4@Y*HX@?HA*X4KYBI5L*
H*^4@MA*vKAN5@4CC4>4*J4NYMAC5?Q*X4JXIG?CC4>4*YX4KC4M4BACCDM*J4K]C4G5CDM*KIP4M*G*IGX4KLR4H?CIAM*YGIKACC4E*
NH?KI^IPI@4H?CC4E*vKAN5@4CC4E*X4JXIGI8

78*/?SHI5AKL*HX@?HA*X4KYBI5L*@ARYKL5?5*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*H*̂ 4@MA*vKAN5@4CC4>4*J4NYMAC5?*
IKI*J4NYMAC5?*C?*TYM?]C4M*C4GI5AKA*H*5ABACIA*G@4N?*JAEG5HIS*@ARYKL5?5?*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8

#CDA*JAEG5HISQ*CA4TW4JIMDA*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*H*54M*BIGKA*GHSR?CCDA*G*X@4HA@N4E*
JAEG5HI5AKLC4G5I* YGIKACC4E* NH?KI^IPI@4H?CC4E* vKAN5@4CC4E* X4JXIGI* R?SHI5AKSQ* IGX4KLR4H?CC4E* X@I* 4T@?VACII*
R?*X4KYBACIAM*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*?*5?N]A*G*YG5?C4HKACIAM*XA@ABCS*NK?GG4H*G@AJG5H*YJ4G54HA@S[VIW*PAC5@4HQ*
N454@DA* J4XYGN?[5GS* JKS* IGX4KLR4H?CIS* H* PAKSW* 4TAGXABACIS* YN?R?CC4E* X@4HA@NI* I* 4X@AJAKS[5GS* C?* 4GC4H?CII*
Y5HA@]J?AM4E*^AJA@?KLCDM*4@>?C4M*IGX4KCI5AKLC4E*HK?G5I*X4*G4>K?G4H?CI[*G*OAJA@?KLC4E*GKY]T4E*TAR4X?GC4G5I*
'4GGIEGN4E*OAJA@?PII*M4JAKI* Y>@4R* TAR4X?GC4G5I* IC^4@M?PII* H* IC^4@M?PI4CC4E* GIG5AMAQ* IGX4KLRYAM4E* H* PAKSW*
X@IAM?*4T@?VACIE*R?*X4KYBACIAM*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*I*`IKIa*X@AJ4G5?HKACIS*5?N4E*YGKY>I8

/?SHI5AKSM*4TAGXABIH?A5GS*H4RM4]C4G5L*4PACI5L*J4G5YXC4G5L*I*N?BAG5H4*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*C?*0JIC4M*
X4@5?KA*`X@I*@A?KIR?PII*5AWCIBAGN4E*H4RM4]C4G5Ia8
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U\8*=4@SJ4N*HDX4KCACIS*?JMICIG5@?5IHCDW*X@4PAJY@*`JAEG5HIEa*X4*X@AJ4G5?HKACI[*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*
HDX4KCSAMDW*MC4>4^YCNPI4C?KLCDM*PAC5@4M*X@AJ4G5?HKACIS*>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>Q*H*54M*BIGKA*
X4@SJ4N* ?JMICIG5@?5IHCDW* X@4PAJY@* `JAEG5HIEaQ* HDX4KCSAMDW* MC4>4^YCNPI4C?KLCDM* PAC5@4M* X@AJ4G5?HKACIS*
>4GYJ?@G5HACCDW* I* MYCIPIX?KLCDW* YGKY>* X@I* X@AJ4G5?HKACII* >4GYJ?@G5HACC4E* YGKY>I* H* X4KC4M* 4TsAMA* I* X@I*
X@AJ4G5?HKACII*>4GYJ?@G5HACC4E*YGKY>I*X4G@AJG5H4M*N4MXKANGC4>4*R?X@4G?*HNK[B?A5*GKAJY[VIA*?JMICIG5@?5IHCDA*
X@4PAJY@D*`JAEG5HISap
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#C^4@MI@4H?CIA* R?SHI5AKAE* 4* X4@SJNA* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* 54M* BIGKA* X4G@AJG5H4M*
N4MXKANGC4>4*R?X@4G?Q*H*MC4>4^YCNPI4C?KLCDW*PAC5@?W*X@AJ4G5?HKACIS*>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>Q*4*
W4JA*HDX4KCACIS*R?X@4G4H*4*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>Q*N4MXKANGCDW*R?X@4G4HQ*?*5?N]A*X4*ICDM*H4X@4G?MQ*
GHSR?CCDM*G*X@AJ4G5?HKACIAM*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>Q*?*5?N]A*N4CGYKL5I@4H?CIA*R?SHI5AKAE*4*X4@SJNA*X@AJ4G5?HKACIS*
MYCIPIX?KLCDW* * YGKY>* H* MC4>4^YCNPI4C?KLCDW* PAC5@?W* X@AJ4G5?HKACIS* >4GYJ?@G5HACCDW* I* MYCIPIX?KLCDW*
YGKY>* I* BA@AR* 0JICDE* X4@5?KQ* H* 54M* BIGKA* XY5AM* 4T4@YJ4H?CIS* H* MC4>4^YCNPI4C?KLC4M* PAC5@A* X@AJ4G5?HKACIS*
>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>*@?T4BIW*MAG5Q*X@AJC?RC?BACCDW*JKS*4TAGXABACIS*J4G5YX?*N*IC^4@M?PI4CC4<
5AKAN4MMYCIN?PI4CC4E*GA5I*«#C5A@CA5»8

F* X4MAVACISW* MC4>4^YCNPI4C?KLC4>4* PAC5@?* X@AJ4G5?HKACIS* >4GYJ?@G5HACCDW* I* MYCIPIX?KLCDW* YGKY>*
4TAGXABIH?A5GS*J4G5YX*R?SHI5AKAE*N*0JIC4MY*X4@5?KY8

%XAPI?KIG5* MC4>4^YCNPI4C?KLC4>4* PAC5@?* X@AJ4G5?HKACIS* >4GYJ?@G5HACCDW* I* MYCIPIX?KLCDW* YGKY>*
4GYVAG5HKSA5* IC^4@MI@4H?CIA* R?SHI5AKAE* 4* X4@SJNA* X@AJ4G5?HKACIS* >4GYJ?@G5HACC4E* YGKY>I* H* YX4KC4M4BACC4M*
MC4>4^YCNPI4C?KLC4M* PAC5@A* X@AJ4G5?HKACIS* >4GYJ?@G5HACCDW* I* MYCIPIX?KLCDW* YGKY>Q* 4* MAG5A* C?W4]JACIS*
 JMICIG5@?PIIQ*@A]IMA*@?T45D*I*N4C5?N5CDW*5AKA^4C?W* JMICIG5@?PIIt

%XAPI?KIG5* MC4>4^YCNPI4C?KLC4>4* PAC5@?* X@AJ4G5?HKACIS* >4GYJ?@G5HACCDW* I* MYCIPIX?KLCDW* YGKY>*
4GYVAG5HKSA5*IC^4@MI@4H?CIA*R?SHI5AKAE*4*X4@SJNA*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>*X4G@AJG5H4M*N4MXKANGC4>4*
R?X@4G?Q* 4* W4JA* HDX4KCACIS* N4MXKANGCDW* R?X@4G4HQ* ?* 5?N]A* X4* ICDM* H4X@4G?MQ* GHSR?CCDM* G* X@AJ4G5?HKACIAM*
MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8

%XAPI?KIG5* MC4>4^YCNPI4C?KLC4>4* PAC5@?* X@AJ4G5?HKACIS* >4GYJ?@G5HACCDW* I* MYCIPIX?KLCDW* YGKY>*
 JMICIG5@?PII* 4GYVAG5HKSA5* XA@AJ?BY* J4NYMAC54HQ* X4KYBACCDW* 45* R?SHI5AKS8* ,^4@MKSA5GS* HAJ4M4G5L[* X@IAM?<
XA@AJ?BIQ*4^4@MKACC4E*XA@AJ?[VAE*G54@4C4E8*=@I*C?KIBII*@?GW4]JACIE*H*HAJ4M4G5I*G*X@ICIM?AMDMI*J4NYMAC5?MIQ*
4T*v54M*X@ICIM?[VAE*G54@4C4E*JAK?A5GS*45MA5N?*H*4T4IW*vNRAMXKS@?W*HAJ4M4G5I*X@IAM?<XA@AJ?BI8

=@I*C?X@?HKACII*J4NYMAC54H*H*vKAN5@4CC4E*̂ 4@MAQ*GXAPI?KIG5*MC4>4^YCNPI4C?KLC4>4*PAC5@?*X@AJ4G5?HKACIS*
>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW* YGKY>* R?HA@SA5* G445HA5G5HIA* vKAN5@4CC4>4* 4T@?R?* J4NYMAC5?* `GN?C* <* 4T@?R?a* A>4*
4@I>IC?KY* J4NYMAC5?* C?* TYM?]C4M* C4GI5AKA* YGIKACC4E* NH?KI^IPI@4H?CC4E* vKAN5@4CC4E* X4JXIGL[* H* X4@SJNAQ*
X@AJYGM45@ACC4M*JAEG5HY[VIM*R?N4C4J?5AKLG5H4M8

 JMICIG5@?PIS* X@I* X4KYBACII* R?SHKACIS* I* J4NYMAC54HQ* H* 54M* BIGKA* H* HIJA* GN?C* <* 4T@?R4HQ* R?HA@ACCDW*
YGIKACC4E*NH?KI^IPI@4H?CC4E*vKAN5@4CC4E*X4JXIGL[Q*X@IG5YX?A5*N*HDX4KCACI[*?JMICIG5@?5IHCDW*X@4PAJY@*G*J?5D*
IW*X4KYBACIS*H*vKAN5@4CC4E*^4@MA8

=@IAM* I* R?X4KCACIA* R?X@4G4H* 4* X@AJ4G5?HKACII* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* 54M* BIGKA* X4G@AJG5H4M*
?H54M?5IRI@4H?CCDW* IC^4@M?PI4CCDW* GIG5AM* MC4>4^YCNPI4C?KLCDW* PAC5@4H* X@AJ4G5?HKACIS* >4GYJ?@G5HACCDW* I*
MYCIPIX?KLCDW*YGKY>Q*?*5?N]A*X@IAM*N4MXKANGCDW*R?X@4G4H8

%XAPI?KIG5* MC4>4^YCNPI4C?KLC4>4* PAC5@?* X@AJ4G5?HKACIS* >4GYJ?@G5HACCDW* I* MYCIPIX?KLCDW* YGKY>*
YG5?C?HKIH?A5* KIBC4G5L* R?SHI5AKS* C?* 4GC4H?CII* J4NYMAC5?Q* YJ4G54HA@S[VA>4* KIBC4G5L* `?* X@I* X4J?BA* R?SHKACIS*
X@AJG5?HI5AKAM* �* 5?N]A* 4GYVAG5HKSA5* X@4HA@NY* J4NYMAC5?Q* X4J5HA@]J?[VA>4* A>4* X4KC4M4BISa* XA@AJ* C?B?K4M*
4^4@MKACIS*«R?X@4G?*R?SHI5AKS*C?*4@>?CIR?PI[*X@AJ4G5?HKACIS*>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>»8

=@I* C?KIBII* 4GC4H?CIE* JKS* 45N?R?* H* X@IAMA* J4NYMAC54HQ* GXAPI?KIG5* MC4>4^YCNPI4C?KLC4>4* PAC5@?*
X@AJ4G5?HKACIS* >4GYJ?@G5HACCDW* I* MYCIPIX?KLCDW* YGKY>* X@AJYX@A]J?A5* R?SHI5AKS* 4* H4RM4]C4M* 45N?RA*
 JMICIG5@?PIAE*H*X@IAMA*J4NYMAC54H8*0GKI*R?SHI5AKL*C?G5?IH?A5*C?*X@IAMA*5?N4>4*X?NA5?*J4NYMAC54HQ*GXAPI?KIG5*
MC4>4^YCNPI4C?KLC4>4*PAC5@?*X@AJ4G5?HKACIS*>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>*X4J*X4JXIGL*R?SHI5AKS*JAK?A5*
H*«/?X@4GA*R?SHI5AKS*C?*4@>?CIR?PI[*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>»*G445HA5G5HY[VY[*R?XIGL8

%XAPI?KIG5*MC4>4^YCNPI4C?KLC4>4*PAC5@?*X@AJ4G5?HKACIS*>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>*HDJ?A5*
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X4@SJ4N*I*YGK4HIS*5?N4>4*HR?IM4JAEG5HISt

<* X4KYBACIA* /?SHI5AKAM* @ARYKL5?5?* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* AGKI* IC4A* CA* YG5?C4HKAC4*
R?N4C4J?5AKLG5H4M*'4GGIEGN4E*OAJA@?PII*IKI*R?N4C4J?5AKLG5H4M*%HA@JK4HGN4E*4TK?G5It

<*4GYVAG5HKACIA*4PACNI*N?BAG5H?*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>It
<*ICDA*JAEG5HISQ*CA4TW4JIMDA*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*H*54M*BIGKA*GHSR?CCDA*G*X@4HA@N4E*

JAEG5HI5AKLC4G5I* YGIKACC4E* NH?KI^IPI@4H?CC4E* vKAN5@4CC4E* X4JXIGI* /?SHI5AKSQ* IGX4KLR4H?CC4E* X@I* 4T@?VACII*
R?*X4KYBACIAM*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*?*5?N]A*G*YG5?C4HKACIAM*XA@ABCS*NK?GG4H*G@AJG5H*YJ4G54HA@S[VIW*PAC5@4HQ*
N454@DA* J4XYGN?[5GS* JKS* IGX4KLR4H?CIS* H* PAKSW* 4TAGXABACIS* YN?R?CC4E* X@4HA@NI* I* 4X@AJAKS[5GS* C?* 4GC4H?CII*
Y5HA@]J?AM4E*^AJA@?KLCDM*4@>?C4M*IGX4KCI5AKLC4E*HK?G5I*X4*G4>K?G4H?CI[*G*OAJA@?KLC4E*GKY]T4E*TAR4X?GC4G5I*
'4GGIEGN4E*OAJA@?PII*M4JAKI* Y>@4R* TAR4X?GC4G5I* IC^4@M?PII* H* IC^4@M?PI4CC4E* GIG5AMAQ* IGX4KLRYAM4E* H* PAKSW*
X@IAM?*4T@?VACIE*R?*X4KYBACIAM*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*I*`IKIa*X@AJ4G5?HKACIS*5?N4E*YGKY>I8

U8U8*=4GKAJ4H?5AKLC4G5L*?JMICIG5@?5IHCDW*X@4PAJY@*`JAEG5HIEa*X4*X@AJ4G5?HKACI[*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*
HDX4KCSAMDW* "C4>4^YCNPI4C?KLCDM* PAC5@4MQ* H* 54M* BIGKA* X4@SJ4N* ?JMICIG5@?5IHCDW* X@4PAJY@* `JAEG5HIEaQ*
HDX4KCSAMDW*"C4>4^YCNPI4C?KLCDM*PAC5@4M*X@I*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I* H* X4KC4M*4TsAMA*I* X@I*
X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*X4G@AJG5H4M*N4MXKANGC4>4*R?X@4G?p

- IC^4@MI@4H?CIA* /?SHI5AKAE* 4* X4@SJNA* X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* 54M* BIGKA* X4G@AJG5H4M*
N4MXKANGC4>4*R?X@4G?Q*H*"C4>4^YCNPI4C?KLCDW*PAC5@?WQ*4*W4JA*HDX4KCACIS*R?X@4G4H*4*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E*
YGKY>IQ*N4MXKANGCDW*R?X@4G4HQ*?*5?N]A*X4*ICDM*H4X@4G?MQ*GHSR?CCDM*G*X@AJ4G5?HKACIAM*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*?*
5?N]A* N4CGYKL5I@4H?CIA* /?SHI5AKAE* 4* X4@SJNA* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I* H* "C4>4^YCNPI4C?KLCDW*
PAC5@?W* I* BA@AR* 0JICDE* X4@5?KQ* H* 54M* BIGKA* XY5AM* 4T4@YJ4H?CIS* H* "C4>4^YCNPI4C?KLC4M* PAC5@A* @?T4BIW* MAG5Q*
X@AJC?RC?BACCDW*JKS*4TAGXABACIS*J4G5YX?*N*IC^4@M?PI4CC4<5AKAN4MMYCIN?PI4CC4E*GA5I*«#C5A@CA5»t

1  Данная формулировка используется в том случае, если процедура (действие) при предоставлении муниципальной услуги 
в электронной форме на Едином портале пока не реализована.

2  Данная формулировка используется в том случае, если процедура (действие) при предоставлении муниципальной услуги 
в электронной форме на Едином портале не планируется к реализации.
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<* X@IAM* I* R?X4KCACIA* R?X@4G4H* 4* X@AJ4G5?HKACII* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ*
H*54M*BIGKA*X4G@AJG5H4M*?H54M?5IRI@4H?CCDW*IC^4@M?PI4CCDW*GIG5AM*"C4>4^YCNPI4C?KLCDW*PAC5@4HQ*?*5?N]A*X@IAM*
N4MXKANGCDW*R?X@4G4Ht
- ^4@MI@4H?CIA*I*C?X@?HKACIA*"C4>4^YCNPI4C?KLCDM*PAC5@4M*H*X4@SJNAQ*YG5?C4HKACC4M*G4>K?bACIAM*4*
HR?IM4JAEG5HIIQ*MA]HAJ4MG5HACC4>4*R?X@4G?*H*4@>?CDQ*X@AJ4G5?HKS[VIA*MYCIPIX?KLCDA*YGKY>IQ*H*ICDA*4@>?CD*
>4GYJ?@G5HACC4E*HK?G5IQ*4@>?CD*MAG5C4>4*G?M4YX@?HKACIS*I*4@>?CIR?PIIQ*YB?G5HY[VIA*H*X@AJ4G5?HKACII*
MYCIPIX?KLCDW*YGKY>t

<* HDJ?B?* /?SHI5AK[* @ARYKL5?5?* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* 54M* BIGKA* HDJ?B?* J4NYMAC54H* C?*
TYM?]C4M*C4GI5AKAQ*X4J5HA@]J?[VIW*G4JA@]?CIA*vKAN5@4CCDW*J4NYMAC54HQ*C?X@?HKACCDW*H*"C4>4^YCNPI4C?KLCDE*
PAC5@*X4*@ARYKL5?5?M*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*4@>?C?MIQ*X@AJ4G5?HKS[VIMI*MYCIPIX?KLCY[*YGKY>YQ*
?* 5?N]A*HDJ?B?*J4NYMAC54HQ* HNK[B?S*G4G5?HKACIA*C?*TYM?]C4M*C4GI5AKA*I* R?HA@ACIA*HDXIG4N*IR*IC^4@M?PI4CCDW*
GIG5AM*4@>?C4HQ*X@AJ4G5?HKS[VIW*MYCIPIX?KLCDA*YGKY>It

- X@AJ4G5?HKACIA*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*H*"C4>4^YCNPI4C?KLC4M*PAC5@A*X4G@AJG5H4M*N4MXKANGC4>4*R?X@4G?8

������� !"3.1."��#! ��$�% !&'�#%&"��()')#%��%)$'*+",��- �/�"
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U8l8*,GC4H?CIAM*JKS*C?B?K?*?JMICIG5@?5IHC4E*X@4PAJY@D*SHKSA5GS*X4G5YXKACIA*H*?JMICIG5@?PI[*>4@4JGN4>4*
4N@Y>?*/?@ABCDE*R?SHKACIS*4*XA@AYG5@4EG5HA*I*`IKIa*XA@AXK?CI@4HNA*X4MAVACIS*IKI*R?SHKACIS*4T*4^4@MKACII*?N5?*
X@IAM4BC4E*N4MIGGII*I*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8

U8d8*%XAPI?KIG5Q*YX4KC4M4BACCDE*C?*X@IAM*I*@A>IG5@?PI[*R?SHKACIS*4*X@AJ4G5?HKACII*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*
HDX4KCSA5*GKAJY[VIA*JAEG5HISp

6a* YG5?C?HKIH?A5* KIBC4G5L* /?SHI5AKS* `=@AJG5?HI5AKS* R?SHI5AKSaQ* X@4HA@SA5* X4KC4M4BIS* =@AJG5?HI5AKS*
R?SHI5AKS*`H*GKYB?A*4T@?VACIS*=@AJG5?HI5AKS*R?SHI5AKSat

7a*X@4HA@SA5*X@?HIKLC4G5L*R?X4KCACIS*R?SHKACISt
Ua* X@4HA@SA5* N4MXKAN5C4G5L* X@IK?>?AMDW* J4NYMAC54HQ* GHA@SA5* N4XII* J4NYMAC54H* G* X@AJG5?HKACCDMI*

X4JKICCIN?MIQ*X4GKA*BA>4*H4RH@?V?A5*X@AJG5?HKACCDA*X4JKICCINI*/?SHI5AK[Q*H*GKYB?AQ*AGKI*/?SHI5AKL*C?G5?IH?A5*C?*
X4J?BA*X4JKICCIN4H*J4NYMAC54HQ*X@AJYX@A]J?A5*4*54MQ*B54*X@AJG5?HKACCDA*4@I>IC?KD*CA*X4JKA]?5*H4RH@?5Y*/?SHI5AK[t*

la*X@I*YG5?C4HKACII*^?N54H*45GY5G5HIS*CA4TW4JIMDW*J4NYMAC54HQ*4TSR?CC4G5L*X4*X@AJ4G5?HKACI[*N454@DW*
H4RK4]AC?* C?* /?SHI5AKSQ* X@I* CAG445HA5G5HII* X@AJG5?HKACCDW* J4NYMAC54H* 5@AT4H?CISM* 'A>K?MAC5?Q* YHAJ4MKSA5*
/?SHI5AKS* 4* HDSHKACCDW*CAJ4G5?5N?W* H* X@AJG5?HKACCDW*J4NYMAC5?W*I*X@AJK?>?A5*X@ICS5L*MA@D*X4*IW* YG5@?CACI[8*
F*GKYB?A*AGKI*/?SHI5AKL*C?G5?IH?A5*C?*X@ICS5II*J4NYMAC54H*<*X@ICIM?A5*X@AJG5?HKACCDA*J4NYMAC5D8*F*GKYB?A*AGKI*
/?SHI5AKL*G?M4G54S5AKLC4*@AbIK*X@ICS5L*MA@D*X4*YG5@?CACI[*CAJ4G5?5N4HQ*X4GKA*IW*YG5@?CACIS*X4H54@C4*4T@?V?A5GS*
R?*X@AJ4G5?HKACIAM*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I*H*X4@SJNAQ*X@AJYGM45@ACC4M*'A>K?MAC54M8

da*4^4@MKSA5*H*JHYW*vNRAMXKS@?W*@?GXIGNY*H*X4KYBACII*J4NYMAC54H*45*/?SHI5AKSQ*G*YN?R?CIAM*IW*XA@ABCS*I*
J?5D*X4KYBACISQ*?*5?N]A*G*YN?R?CIAM*XA@ABCS*GHAJACIE*I*J4NYMAC54HQ*N454@DA*TYJY5*X4KYBACD*X4*MA]HAJ4MG5HACCDM*
R?X@4G?MQ*X4JXIGDH?A5*N?]JDE*vNRAMXKS@*@?GXIGNIQ*XA@AJ?A5*/?SHI5AK[*C?*X4JXIGL*4T?*vNRAMXKS@?*@?GXIGNIQ*XA@HDE*
vNRAMXKS@*@?GXIGNI*45J?A5*/?SHI5AK[Q*H54@4E*vNRAMXKS@*@?GXIGNI*X@I4TV?A5*N*X?NA5Y*X@AJG5?HKACCDW*J4NYMAC54Ht

;a*IC^4@MI@YA5*/?SHI5AKS*YG5C4*4*G@4N?W*I*GX4G4T?W*X4KYBACIS*@ARYKL5?5?*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*
YGKY>It

Za*@A>IG5@I@YA5*R?SHKACIA*G*X@IK4]ACCDMI*N*CAMY*J4NYMAC5?MIt
\a* 4TAGXABIH?A5* XA@AJ?BY* R?@A>IG5@I@4H?CC4>4* R?SHKACISQ* J4NYMAC54HQ* X@AJG5?HKACCDW* /?SHI5AKAMQ*

GXAPI?KIG5YQ*45HA5G5HACC4MY*R?*X@AJ4G5?HKACIA*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8
%@4N*HDX4KCACIS*J?CC4>4*JAEG5HIS*�*J4*4JC4>4*@?T4BA>4*JCS8
'ARYKL5?54M* IGX4KCACIS* ?JMICIG5@?5IHC4E* X@4PAJY@D* SHKSA5GS* X@IAM* I* @A>IG5@?PIS* R?SHKACIS* G*

X@AJG5?HKACCDMI* J4NYMAC5?MI* CA4TW4JIMDMI* JKS* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* ?JMICIG5@?PII*
>4@4JGN4>4*4N@Y>?*/?@ABCDE8
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�#'�$�')2"�!<"�%8���"$",�) ( "��8/( '%�$7"' �@+��)(*+"�!<",� ��#%�$! ')<"(/')-),�!&'�2"/#!/6)

U8;8* ,GC4H?CIAM* JKS* C?B?K?* ?JMICIG5@?5IHC4E* X@4PAJY@D* SHKSA5GS* X4G5YXKACIA* R?@A>IG5@I@4H?CC4>4*
R?SHKACIS* G* J4NYMAC5?MIQ* CA4TW4JIMDMI* JKS* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* GXAPI?KIG5Y* ?JMICIG5@?PII*
>4@4JGN4>4*4N@Y>?*/?@ABCDEQ*45HA5G5HACC4MY*R?*X@AJ4G5?HKACIA*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8

=@I* X4KYBACII* R?SHKACIS* 4* XA@AYG5@4EG5HA* I* `IKIa* XA@AXK?CI@4HNA*
X4MAVACIS* IKI* R?SHKACIS* 4T* 4^4@MKACII* ?N5?* X@IAM4BC4E* N4MIGGII
G* J4NYMAC5?MIQ* CA4TW4JIMDMI* JKS* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* GXAPI?KIG5* ?JMICIG5@?PII* >4@4JGN4>4*
4N@Y>?*/?@ABCDEQ*45HA5G5HACCDE*R?*X@AJ4G5?HKACIA*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*@?GGM?5@IH?A5*R?SHKACIA*I*X@AJG5?HKACCDA*
J4NYMAC5D*I*X@ICIM?A5*@AbACIA*4*C?KIBII*KIT4*45GY5G5HII*4GC4H?CIE*JKS*45N?R?*H*X@IAMA*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*
JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8
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=@I*C?KIBII*4GC4H?CIE*JKS*45N?R?*H*X@IAMA*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*
X@AJYGM45@ACCDW*XYCN54M*786d*'A>K?MAC5?Q*GXAPI?KIG5*?JMICIG5@?PII*>4@4JGN4>4*4N@Y>?*/?@ABCDEQ*45HA5G5HACCDE*
R?* X@AJ4G5?HKACIA* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ* H* 5ABACIA* XS5I* @?T4BIW* JCAE* >454HI5* X@4AN5* YHAJ4MKACIS* 4T* 45N?RA* H*
X@IAMA*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*MYCIPIX?KLC4E*YGKY>IQ*4GYVAG5HKSA5*X4JXIG?CIA*YN?R?CC4>4**
YHAJ4MKACIS* YX4KC4M4BACCDM* J4K]C4G5CDM* KIP4MQ* 45HA5G5HACCDM* R?* X@AJ4G5?HKACIA* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ*
4TAGXABIH?A5*A>4*@A>IG5@?PI[8

/?SHI5AKL* X4KYB?A5* J4NYMAC5D* I* YHAJ4MKACIA* 4T* 45N?RA* H* X@IAMA* J4NYMAC54H* X@I* KIBC4M* 4T@?VACII* H*
4@>?CQ* YX4KC4M4BACCDE* C?* X@AJ4G5?HKACIA* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>I8* F* GKYB?A* X4J?BI* J4NYMAC54H* BA@AR* 4JC4* IR*
45JAKACIE*"C4>4^YCNPI4C?KLC4>4*PAC5@?*YN?R?CCDA*YHAJ4MKACIA*I*J4NYMAC5D*C?X@?HKS[5GS*NY@LA@GN4E*J4G5?HN4E*H*
"C4>4^YCNPI4C?KLCDE*PAC5@*I*HDJ?[5GS*/?SHI5AK[*GXAPI?KIG54M*YN?R?CC4>4*YB@A]JACIS8*

U8Z8* 'ARYKL5?54M* ?JMICIG5@?5IHC4E* X@4PAJY@D* SHKSA5GS* X@ICS5IA* @AbACIS*
4* C?KIBII* 4GC4H?CIE* JKS* 45N?R?* H* X@IAMA* J4NYMAC54HQ* CA4TW4JIMDW* JKS* X@AJ4G5?HKACIS* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ*
KIT4*X@ICS5IA*@AbACIS*4T*45GY5G5HII*4GC4H?CIE*JKS*45N?R?*H*X@IAMA*J4NYMAC54HQ*CA4TW4JIMDW*JKS*X@AJ4G5?HKACIS*
MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8
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U8\8*,GC4H?CIAM*JKS*C?B?K?*?JMICIG5@?5IHC4E*X@4PAJY@D*SHKSA5GS*45GY5G5HIA*J4NYMAC54HQ*YN?R?CCDW*H*XYCN5A*
786U*'A>K?MAC5?8

U8c8*F*5ABACIA*4JC4>4*@?T4BA>4*JCSQ*GKAJY[VA>4*R?*JCAM*@A>IG5@?PII*X4G5YXIHbA>4*R?SHKACIS*4*XA@AYG5@4EG5HA*
I* `IKIa* XA@AXK?CI@4HNA* X4MAVACISQ* J4K]C4G5C4A* KIP4Q* 45HA5G5HACC4A* R?* X@AJ4G5?HKACIA* MYCIPIX?KLC4E* YGKY>IQ*
4GYVAG5HKSA5*C?X@?HKACIA*MA]HAJ4MG5HACCDW*R?X@4G4H*H*4@>?CD*I*4@>?CIR?PIIQ*H*@?GX4@S]ACII*N454@DW*C?W4JS5GS*
J4NYMAC5D* I* IC^4@M?PISQ* XA@ABIGKACCDA* H* XYCN5A* 786U* 'A>K?MAC5?Q* H* GKYB?AQ* AGKI* YN?R?CCDA* J4NYMAC5D* CA* TDKI*
X@AJG5?HKACD* /?SHI5AKAM* G?M4G54S5AKLC4Q* H* 54M* BIGKA* H* vKAN5@4CC4E* ^4@MA* G* IGX4KLR4H?CIAM* AJIC4E* GIG5AMD*
MA]HAJ4MG5HACC4>4* vKAN5@4CC4>4*HR?IM4JAEG5HIS*I*X4JNK[B?AMDW*N*CAE*@A>I4C?KLCDW*GIG5AM*MA]HAJ4MG5HACC4>4*
vKAN5@4CC4>4*HR?IM4JAEG5HIS8

U8698* $?X@?HKACIA* MA]HAJ4MG5HACC4>4* R?X@4G?* I* X@AJG5?HKACIA* J4NYMAC54H*
I*IC^4@M?PIIQ*XA@ABIGKACCDW*H*XYCN5A*786U*'A>K?MAC5?Q*J4XYGN?[5GS*54KLN4*H*PAKSWQ*GHSR?CCDW*G*X@AJ4G5?HKACIAM*
MYCIPIX?KLC4E*YGKY>I8

U8668*"A]HAJ4MG5HACCDE*R?X@4G*^4@MI@YA5GS*I*C?X@?HKSA5GS*H*^4@MA*vKAN5@4CC4>4*J4NYMAC5?Q*X4JXIG?CC4>4*
YGIKACC4E* NH?KI^IPI@4H?CC4E* vKAN5@4CC4E* X4JXIGL[* X4G@AJG5H4M* GIG5AMD* MA]HAJ4MG5HACC4>4* vKAN5@4CC4>4*
HR?IM4JAEG5HISQ*?*5?N]A*H*^4@MA*4^IPI?KLC4E*XA@AXIGNI*G*IGX4KLR4H?CIAM*GIG5AMD*vKAN5@4CC4>4*J4NYMAC544T4@45?*
=@?HI5AKLG5H?*%HA@JK4HGN4E*4TK?G5I8

=@I*45GY5G5HII*5AWCIBAGN4E*H4RM4]C4G5I*^4@MI@4H?CIS*I*C?X@?HKACIS*MA]HAJ4MG5HACC4>4*R?X@4G?*H*^4@MA*
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` !"#$ %&! "$'%()! !'#$*+ %)%'*!#%,-(!&.$ "/0',-%. %#%1$  %)%' !'-($2%*+!&.$ "$',*.,)"a

=@4bY*4G5?HI5L*R?SHKACIA*4*HDJ?BA*@AbACIS*4 G4>K?G4H?CII*XA@AYG5@4EG5H?*I*̀ IKIa*XA@AXK?CI@4HNI*X4MAVACIS*
H*MC4>4NH?@5I@C4M*J4MA*q?N5?*X@IAM4BC4E*N4MIGGII*4*>454HC4G5I*X4MAVACIS*N*vNGXKY?5?PII*X4GKA*HDX4KCACIS*@?T45*
X4*XA@AYG5@4EG5HY*I*`IKIa*XA@AXK?CI@4HNA*45*________________:_________________

*****************************************************32!+!'"' %#$('($)"*+(!4""5
TAR*@?GGM45@ACIS8

68*%HAJACIS*4*/?SHI5AKA

686 %HAJACIS*4*^IRIBAGN4M*KIPAQ*H*GKYB?A*AGKI*
/?SHI5AKAM*SHKSA5GS*^IRIBAGN4A*KIP4p

68686 O?MIKISQ*IMSQ*45BAG5H4*`X@I*C?KIBIIa

68687 'ANHIRI5D*J4NYMAC5?Q*YJ4G54HA@S[VA>4*KIBC4G5L*
`CA*YN?RDH?[5GS*H*GKYB?AQ*AGKI*/?SHI5AKL*SHKSA5GS*
ICJIHIJY?KLCDM*X@AJX@ICIM?5AKAMa

6868U ,GC4HC4E*>4GYJ?@G5HACCDE*@A>IG5@?PI4CCDE*
C4MA@*ICJIHIJY?KLC4>4*X@AJX@ICIM?5AKS

687 %HAJACIS*4*[@IJIBAGN4M*KIPAp
68786 =4KC4A*C?IMAC4H?CIA
68787 ,GC4HC4E*>4GYJ?@G5HACCDE*@A>IG5@?PI4CCDE*

C4MA@

6878U #JAC5I^IN?PI4CCDE*C4MA@*C?K4>4XK?5AKLVIN?*�*
[@IJIBAGN4>4*KIP?

=@IK4]ACIAp*__________________________________________________________
************************__________________________________________________________
FGA>4*N*R?SHKACI[*`C?*____*G5@a*X@IK4]AC4*____*HIJ4H*J4NYMAC54H*C?*____*KIG5?W*H*6*vNR8

$4MA@*5AKA^4C?Q*?J@AG*vKAN5@4CC4E*X4B5D*JKS*GHSRIp*________________________
 J@AG*MAG5?*C?W4]JACIS*`@A>IG5@?PIIa*[@IJIBAGN4>4*KIP?q*?J@AG*MAG5?*]I5AKLG5H?*`@A>IG5@?PIIa*^IRIBAGN4>4*KIP?p*
______________________________

'ARYKL5?5*@?GGM45@ACIS*C?G54SVA>4*R?SHKACIS*X@4bYp

C?X@?HI5L*H*^4@MA*vKAN5@4CC4>4*J4NYMAC5?*H*KIBCDE*N?TICA5*H*^AJA@?KLC4E*>4GYJ?@G5HACC4E*
IC^4@M?PI4CC4E*GIG5AMA*«0JICDE*X4@5?K*>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>*`^YCNPIEa»q*
C?*@A>I4C?KLC4M*X4@5?KA*>4GYJ?@G5HACCDW*I*MYCIPIX?KLCDW*YGKY>
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5 6 7 6 8 9 6
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J4MA*q?N5A*X@IAM4BC4E*N4MIGGII*4*>454HC4G5I*X4MAVACIS*N*vNGXKY?5?PII*X4GKA*HDX4KCACIS*@?T45*X4*XA@AYG5@4EG5HY*
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MYCIPIX?KLC4>4*GKY]?VA>4Q*R?MAV?[VA>4*J4K]C4G5L*H*?JMICIG5@?PII*>4@4JGN4>4*4N@Y>?*/?@ABCDEQ*N*G4HA@bACI[*
N4@@YXPI4CCDW* X@?H4C?@YbACIE* `J?KAA* <* =4@SJ4Na* @A>YKI@YA5* H4X@4GD* YHAJ4MKACIS* MYCIPIX?KLCDM* GKY]?VIMQ*
R?MAV?[VIM* J4K]C4G5L* H* ?JMICIG5@?PII* >4@4JGN4>4* 4N@Y>?* /?@ABCDE* `J?KAA* <* MYCIPIX?KLCDE* GKY]?VIEaQ*
X@AJG5?HI5AKS*C?CIM?5AKS*`@?T454J?5AKSa*4*^?N5?W*4T@?VACIS*N*CAMY*H*PAKSW*GNK4CACIS*N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CCDW*
X@?H4C?@YbACIE8
** 78*"YCIPIX?KLCDA*GKY]?VIA*YHAJ4MKS[5*4*̂ ?N5?W*4T@?VACIS*H*PAKSW*GNK4CACIS*N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CCDW*
X@?H4C?@YbACIE*X@AJG5?HI5AKS*C?CIM?5AKS*`@?T454J?5AKSa*<*+K?HY*>4@4JGN4>4*4N@Y>?*/?@ABCDE8
** U8*.HAJ4MKACIA*G4G5?HKSA5GS*XIGLMACC4*H*X@4IRH4KLC4E*^4@MA*KIT4*X4*^4@MA*G4>K?GC4*X@IK4]ACI[*:*6*N*
C?G54SVAMY*=4@SJNY* I* XA@AJ?A5GS* `C?X@?HKSA5GS* X4* X4B5Aa* J4K]C4G5CDM* KIP?M* ?JMICIG5@?PII* >4@4JGN4>4* 4N@Y>?*
/?@ABCDEQ*45HA5G5HACCDM*R?*@?T45Y*X4*X@4^IK?N5INA*N4@@YXPI4CCDW*I*ICDW*X@?H4C?@YbACIE*`J?KAA*<*J4K]C4G5CDA*
KIP?Q*45HA5G5HACCDA*R?*@?T45Y*X4*X@4^IK?N5INA*N4@@YXPI4CCDW*I*ICDW*X@?H4C?@YbACIEa8
*** l8*"YCIPIX?KLCDE*GKY]?VIE*4TSR?C*YHAJ4MI5L*X@AJG5?HI5AKS*C?CIM?5AKS*4T4*HGAW*GKYB?SW*4T@?VACIS*N*CAMY*
N?NIW<KIT4*KIP*H*PAKSW*GNK4CACIS*A>4*N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CCDW*X@?H4C?@YbACIE*CA*X4RJCAA*BAM*C?*GKAJY[VIE*
@?T4BIE*JACL*X4GKA*X4KYBACIS*5?N4>4*4T@?VACIS8
 F* GKYB?A* CAH4RM4]C4G5I* X@AJG5?HKACIS* MYCIPIX?KLCDM* GKY]?VIM* * J4K]C4G5CDM* KIP?MQ* 45HA5G5HACCDM*
R?*@?T45Y*X4*X@4^IK?N5INA*N4@@YXPI4CCDW*I*ICDW*X@?H4C?@YbACIE*YHAJ4MKACIS*H*G@4NQ*YN?R?CCDE*H*B?G5I*XA@H4E*
C?G54SVA>4* XYCN5?Q* X4* YH?]I5AKLC4E* X@IBICA* `GKY]ATC?S* N4M?CJI@4HN?Q* 45XYGNQ* H@AMACC?S* CA5@YJ4GX4G4TC4G5LQ*
X@?H4MA@C4A*45GY5G5HIA*MYCIPIX?KLC4>4*GKY]?VA>4*C?*@?T4BAM*MAG5A*X4*ICDM*4GC4H?CISMQ*X@AJYGM45@ACCDM*5@YJ4HDM*
R?N4C4J?5AKLG5H4MaQ*YHAJ4MKACIA*X@AJG5?HKSA5GS*MYCIPIX?KLCDM*GKY]?VIM*J4K]C4G5CDM*KIP?MQ*45HA5G5HACCDM*R?*
@?T45Y*X4*X@4^IK?N5INA*N4@@YXPI4CCDW*I*ICDW*X@?H4C?@YbACIE*H*G@4N*CA*X4RJCAA*4JC4>4*@?T4BA>4*JCS*G*M4MAC5?*
X@AN@?VACIS*JAEG5HIS*4TG54S5AKLG5HQ*X@AXS5G5H4H?HbIW*X@AJG5?HKACI[*YHAJ4MKACIS8
** d8*"YCIPIX?KLCDE*GKY]?VIEQ*N454@4MY*G5?K4*IRHAG5C4*4*̂ ?N5?W*4T@?VACIS*N*ICDM*MYCIPIX?KLCDM*GKY]?VIM*
N?NIW<KIT4*KIPQ*H*PAKSW*GNK4CACIS*MYCIPIX?KLCDW*GKY]?VIW*N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CCDW*X@?H4C?@YbACIEQ*HX@?HA*
YHAJ4MI5L*4T*v54M*X@AJG5?HI5AKS*C?CIM?5AKS*H*X4@SJNAQ*?C?K4>IBC4M*4X@AJAKACC4MY*C?G54SVIM*=4@SJN4M8
*** ;8*.HAJ4MKACIA*J4K]C4*G4JA@]?5L*GKAJY[VIA*GHAJACISp
** 6a* ^?MIKI[Q* IMSQ* 45BAG5H4* MYCIPIX?KLC4>4* GKY]?VA>4* I* R?MAV?AMY[* IM* J4K]C4G5LQ* MAG54*]I5AKLG5H?* I*
5AKA^4C*MYCIPIX?KLC4>4*GKY]?VA>4Q*C?X@?HIHbA>4*YHAJ4MKACIAt
** 7a*4XIG?CIA*4TG54S5AKLG5HQ*X@I*N454@DW*G5?K4*IRHAG5C4*4*GKYB?A*4T@?VACIA*N*MYCIPIX?KLC4MY*GKY]?VAMY*H*
GHSRI*G*IGX4KCACIAM*IM*GKY]ATCDW*4TSR?CC4G5AE*N?NIW<KIT4*KIP*H*PAKSW*GNK4CACIS*A>4*N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CCDW*
X@?H4C?@YbACIE*`J?5?Q*MAG54Q*H@AMSQ*ICDA*4TG54S5AKLG5H?at
** Ua*X4J@4TCDA*GHAJACIS*4*N4@@YXPI4CC4M*X@?H4C?@YbACIIQ*N*G4HA@bACI[*N454@4>4*4GYVAG5HKSK4GL*GNK4CACIAQ*
GX4G4TA*I*4TG54S5AKLG5H?W*GNK4CACIS*N*N4@@YXPI4CC4MY*X@?H4C?@YbACI[Q*?*5?N]A*IC^4@M?PI[*4T*45N?RA*`G4>K?GIIa*
X@ICS5L*X@AJK4]ACIA*4*G4HA@bACII*N4@@YXPI4CC4>4*X@?H4C?@YbACISt
** la*HGA*IRHAG5CDA*GHAJACIS*4*KIPA*KIT4*KIP?WQ*GNK4CS[VIW*N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CC4>4*X@?H4C?@YbACISt
** da*IC^4@M?PI[*4*KIP?WQ* H* BLAM*X@IGY5G5HII*4GYVAG5HKSK4GL*4T@?VACIA*H*PAKSW* GNK4CACIS*N* G4HA@bACI[*
N4@@YXPI4CC4>4*X@?H4C?@YbACISQ*?*5?N]A*4*KIP?WQ*N454@DA*M4>Y5*TD5L*X@IB?G5CD*N*v54MY*^?N5Y8
** 0GKI* YHAJ4MKACIA* C?X@?HKSA5GS* MYCIPIX?KLCDM* GKY]?VIMQ* YN?R?CCDM* H* XYCN5A* d* C?G54SVA>4*=4@SJN?Q* H*
YHAJ4MKACII*5?N]A*YN?RDH?[5GS*^?MIKISQ*IMSQ*45BAG5H4*I*J4K]C4G5L*MYCIPIX?KLC4>4*GKY]?VA>4Q*N454@4>4*GNK4CS[5*
N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CC4>4*X@?H4C?@YbACIS8
** -*YHAJ4MKACI[*X@IK?>?[5GS*HGA*IMA[VIAGS*M?5A@I?KDQ*X4J5HA@]J?[VIA*4TG54S5AKLG5H?*4T@?VACIS*H*PAKSW*
GNK4CACIS* MYCIPIX?KLC4>4* GKY]?VA>4* N* G4HA@bACI[* N4@@YXPI4CC4>4* X@?H4C?@YbACISQ* ?* 5?N]A* ICDA* J4NYMAC5DQ*
IMA[VIA*45C4bACIA*N*4TG54S5AKLG5H?M*4T@?VACIS8
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KIPYQ*C?X@?HIHbAMY*A>4Q*X4*X4B5A*R?N?RCDM*XIGLM4MQ*4*BAM*JAK?A5GS*R?XIGL*H*]Y@C?KA8
** ,5N?R* H* @A>IG5@?PII* YHAJ4MKACISQ* ?* 5?N]A* CAHDJ?B?* N4XII* YHAJ4MKACIS* G* 45MA5N4E* 4* @A>IG5@?PII* CA*
J4XYGN?[5GS8
** 698*mY@C?KQ* YHAJ4MKACIA*I*X@IK4]ACIS*N*CAMY*J4K]CD*W@?CI5LGS* H* GXAPI?KLC4*4T4@YJ4H?CC4M*GAE^A*IKI*
bN?^YQ*IMA[VAM*R?X4@C4A*YG5@4EG5H48*.GK4HIS*W@?CACIS*J4K]CD*4TAGXABIH?5L*IW*G4W@?CC4G5L*45*WIVACISQ*X4@BIQ*
YCIB54]ACIS*KIT4*J4G5YX?*N*CIM*ICDW*KIP8
** 668*=@AJG5?HI5AKL*C?CIM?5AKS*I*J4K]C4G5CDA*KIP?Q*45HA5G5HACCDA*R?*@?T45Y*X4*X@4^IK?N5INA*N4@@YXPI4CCDW*
I* ICDW* X@?H4C?@YbACIEQ* J4K]CD*X@ICIM?5L*MA@DQ* 4TAGXABIH?[VIA* N4C^IJACPI?KLC4G5L* IC^4@M?PII* 4* KIBC4G5I*
MYCIPIX?KLC4>4*GKY]?VA>4Q*X4J?HbA>4*YHAJ4MKACIA8
** 678*,@>?CIR?PIS*X@4HA@NI*GHAJACIE*4*^?N5?W*4T@?VACIS*N*MYCIPIX?KLC4MY*GKY]?VAMY*H*GHSRI*G*IGX4KCACIAM*
GKY]ATCDW*4TSR?CC4G5AE*N?NIW<KIT4*KIP*H*PAKSW*GNK4CACIS*A>4*N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CCDW*X@?H4C?@YbACIE*IKI*4*
G5?HbIW*AMY*IRHAG5CDMI*^?N5?W*4T@?VACIS*N*ICDM*MYCIPIX?KLCDM*GKY]?VIM*N?NIW<KIT4*KIP*H*PAKSW*GNK4CACIS*IW*
N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CCDW*X@?H4C?@YbACIE*4GYVAG5HKSA5GS*J4K]C4G5CDMI*KIP?MIQ*45HA5G5HACCDMI*R?*@?T45Y*X4*
X@4^IK?N5INA*N4@@YXPI4CCDW*I*ICDW*X@?H4C?@YbACIEQ*X4*X4@YBACI[*X@AJG5?HI5AKS*C?CIM?5AKS*XY5AM*C?X@?HKACIS*
YHAJ4MKACIE*H*4@>?CD*X@4NY@?5Y@D*I*ICDA*>4GYJ?@G5HACCDA*4@>?CDQ*X@4HAJACIS*TAGAJ*G*MYCIPIX?KLCDE*GKY]?VIMQ*
C?X@?HIHbIM*YHAJ4MKACIAQ*MYCIPIX?KLCDMI*GKY]?VIMIQ*YN?R?CCDMI*H*YHAJ4MKACIIQ*X4KYBACIS*45*MYCIPIX?KLC4>4*
GKY]?VA>4*X4SGCACIE*4T*4TG54S5AKLG5H?W*I*GHAJACISWQ*IRK4]ACCDW*H*YHAJ4MKACII8
  6U8*!4K]C4G5CDA*KIP?Q*45HA5G5HACCDA*R?*@?T45Y*X4*X@4^IK?N5INA*N4@@YXPI4CCDW*I*ICDW*X@?H4C?@YbACIEQ*
4TAGXABIH?[5*C?X@?HKACIA*YHAJ4MKACIS*H*4@>?CD*X@4NY@?5Y@D*IKI*ICDA*>4GYJ?@G5HACCDA*4@>?CD*CA*X4RJCAA*JAGS5I*
@?T4BIW*JCAE*G*J?5D*A>4*@A>IG5@?PII*H*]Y@C?KA8
** F*GKYB?A*C?X@?HKACIS*YHAJ4MKACIS*4JC4H@AMACC4*H*CAGN4KLN4*>4GYJ?@G5HACCDW*4@>?C4H*H*G4X@4H4JI5AKLC4M*
XIGLMA*XA@ABIGKS[5GS*HGA*?J@AG?5D*G*YN?R?CIAM*@ANHIRI54H*IGW4JSVIW*XIGAM8
** 6l8*=@I*YHAJ4MKACII*4@>?C4H*X@4NY@?5Y@D*IKI*ICDW*>4GYJ?@G5HACCDW*4@>?C4H*4*^?N5?W*4T@?VACIS*N?NIW<
KIT4*KIP*H*PAKSW*GNK4CACIS*N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CC4>4*X@?H4C?@YbACIS*MYCIPIX?KLCDE*GKY]?VIE*4JC4H@AMACC4*
G44TV?A5*4T*v54M*X@AJG5?HI5AK[*C?CIM?5AKS*G*YN?R?CIAM*G4JA@]?CIS*5?N4>4*YHAJ4MKACIS8
** 6d8* =@AJG5?HI5AKAM* C?CIM?5AKS* X@ICIM?[5GS* MA@D* X4* R?VI5A* MYCIPIX?KLC4>4* GKY]?VA>4Q* YHAJ4MIHbA>4*
X@AJG5?HI5AKS* C?CIM?5AKSQ* 4@>?CD* X@4NY@?5Y@D* IKI* ICDA* >4GYJ?@G5HACCDA* 4@>?CD* 4* ^?N5?W* 4T@?VACIS* H* PAKSW*
GNK4CACIS* A>4* N* G4HA@bACI[* N4@@YXPI4CC4>4* X@?H4C?@YbACISQ* 4* ^?N5?W* 4T@?VACIS* N* ICDM* MYCIPIX?KLCDM*
GKY]?VIM*H*GHSRI*G*IGX4KCACIAM*IMI*GKY]ATCDW*4TSR?CC4G5AE*N?NIW<KIT4*KIP*H*PAKSW*GNK4CACIS*IW*N*G4HA@bACI[*
N4@@YXPI4CCDW*X@?H4C?@YbACIEQ*H*B?G5I*4TAGXABACIS*AMY*>?@?C5IEQ*X@AJ45H@?V?[VIW*H4RM4]CDA*CAX@?H4MA@CDA*
JAEG5HIS*H*45C4bACII*MYCIPIX?KLC4>4*GKY]?VA>4* `CA4T4GC4H?CC4A*YH4KLCACIA*G*MYCIPIX?KLC4E*GKY]TDQ*XA@AH4J*
C?*CI]AG54SVY[*J4K]C4G5L*MYCIPIX?KLC4E*GKY]TDQ*GCI]ACIA*@?RMA@?*X@AMII*KIT4*X@IHKABACIA*N*JIGPIXKIC?@C4E*
45HA5G5HACC4G5I*H*XA@I4J*@?GGM45@ACIS*X@AJG5?HKACC4>4*IM*YHAJ4MKACISa8
** F** GKYB?A* X@IHKABACIS* N* JIGPIXKIC?@C4E* 45HA5G5HACC4G5I*MYCIPIX?KLC4>4* GKY]?VA>4Q* YN?R?CC4>4* H* B?G5I*
XA@H4E*C?G54SVA>4*XYCN5?Q* H* 5ABACIA*4JC4>4* >4J?*X4GKA*X4J?BI*IM*G445HA5G5HY[VA>4*YHAJ4MKACIS*4T4GC4H?CC4G5L*
@AbACIS*4*X@IHKABACII*YN?R?CC4>4*MYCIPIX?KLC4>4*GKY]?VA>4*N*JIGPIXKIC?@C4E*45HA5G5HACC4G5I*@?GGM?5@IH?A5GS*C?*
R?GAJ?CII*N4MIGGII*X4*G4TK[JACI[*5@AT4H?CIE*N*GKY]ATC4MY*X4HAJACI[*MYCIPIX?KLCDW*GKY]?VIW*I*Y@A>YKI@4H?CI[*
N4C^KIN5?*IC5A@AG4H*H*?JMICIG5@?PII*>4@4JGN4>4*4N@Y>?*/?@ABCDE8
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`@?T454J?5AKSa*4*^?N5?W*4T@?VACIS*H*PAKSW*GNK4CACIS*
MYCIPIX?KLC4>4*GKY]?VA>4Q*R?MAV?[VA>4*J4K]C4G5L*
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G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CCDW*X@?H4C?@YbACIE

O4@M?
*****************************************************************************************************************************************************+K?HA

*************************************>4@4JGN4>4*4N@Y>?*/?@ABCDE
****************************************************************************________________________***                                                                                              

`O8#8,8a
                                      45*________________________

**********************************************************************************************************************************************`O8#8,8*MYCIPIX?KLC4>4
**************************************_____________________________________

*****************************GKY]?VA>4Q***R?MAV?AM?S
**************************************_____________________________________

**************************************J4K]C4G5L*MYCIPIX?KLC4E
**************************************_____________________________________

*******************************************GKY]TDQ*MAG54*]I5AKLG5H?Q*5AKA^4Ca

.F0!,"�0$#0
*************X@AJG5?HI5AKS*C?CIM?5AKS*4*^?N5A*4T@?VACIS*H*PAKSW

************GNK4CACIS*N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CCDW*X@?H4C?@YbACIE

****%44TV?[Q*B54p
68*_________________________________________________________________________________________________

`4XIG?CIA*4TG54S5AKLG5HQ*X@I*N454@DW*G5?K4*IRHAG5C4*4*GKYB?A*4T@?VACIS
N*MYCIPIX?KLC4MY*GKY]?VAMY*H*GHSRI*G*IGX4KCACIAM*IM*GKY]ATCDW*4TSR?CC4G5AE*KIT4
N*IC4MY*MYCIPIX?KLC4MY*GKY]?VAMY*N?NIW<KIT4*KIP*H*PAKSW*GNK4CACIS*A>4*N*G4HA@bACI[

N4@@YXPI4CCDW*X@?H4C?@YbACIEp*J?5?Q*MAG54Q*H@AMSQ*ICDA*4TG54S5AKLG5H?a
78*_________________________________________________________________________________________________

`X4J@4TCDA*GHAJACIS*4*N4@@YXPI4CC4M*X@?H4C?@YbACIIQ*N*G4HA@bACI[
N454@4>4*4GYVAG5HKSK4GL*GNK4CACIAQ*GX4G4TA*I*4TG54S5AKLG5H?W*GNK4CACIS*N

N4@@YXPI4CC4MY*X@?H4C?@YbACI[Q*IC^4@M?PIS*4T*45N?RA*`G4>K?GIIa*X@ICS5L*X@AJK4]ACIA*4*G4HA@bACII*
N4@@YXPI4CC4>4*X@?H4C?@YbACISa

U8*_________________________________________________________________________________________________
`HGA*IRHAG5CDA*GHAJACIS*4*KIPA*KIT4*KIP?WQ*GNK4CS[VIW

N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CC4>4*X@?H4C?@YbACISa
l8*_________________________________________________________________________________________________

`IC^4@M?PIS*4*KIP?WQ*H*BLAM*X@IGY5G5HII*4GYVAG5HKSK4GL*4T@?VACIA*H*PAKSW*GNK4CACIS*N*G4HA@bACI[*
N4@@YXPI4CC4>4*X@?H4C?@YbACISQ*?*5?N]A*4*KIP?WQ
N454@DA*M4>Y5*TD5L*X@IB?G5CD*N*v54MY*^?N5Ya

-*YHAJ4MKACI[*X@IK?>?[p*___________________________________________________________________________
*****************`M?5A@I?KDQ*X4J5HA@]J?[VIA*4TG54S5AKLG5H?*4T@?VACIS*H*PAKSW*GNK4CACIS*N*G4HA@bACI[*N4@@YXPI4CC4>4*

X@?H4C?@YbACISQ*ICDA*J4NYMAC5Da

______________*************_______________************************************************************_________________________________
****`J?5?a************************`X4JXIGLa************************************************************`@?GbI^@4HN?*X4JXIGIa

.HAJ4MKACIA*R?@A>IG5@I@4H?C4*H*]Y@C?KAp

'A>IG5@?PI4CCDE*C4MA@*_______________

!?5?*@A>IG5@?PII*«_____»*_____________*79__*>8

______________________________________________________________________
*********`O8#8,8Q*J4K]C4G5LQ*X4JXIGL*KIP?Q*X@ICSHbA>4*YHAJ4MKACIAa
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YHAJ4MKACIS*
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N4XI[*
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1  Данная формулировка используется в том случае, если процедура (действие) при предоставлении муниципальной услуги 
в электронной форме на Едином портале пока не реализована.
2  Данная формулировка используется в том случае, если процедура (действие) при предоставлении муниципальной услуги 
в электронной форме на Едином портале не планируется к реализации.
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